366

(1) Sur l’emplacement du mur de Carcassonne où sont envoyés 
quelques-uns des condamnés de l’Inquisition de Pamiers, voir M. Ch. Mo- 
linier, op. cit., p. 435 et suiv.

(2) «.Ipse testis [Bartholomeus Amilhati] erat ad solem supra tur- 
rimde Alamanniset venit ad ipsum dictus Bernardus Clerici...»(f° 17C;. 
cf. 178B,C,D.

(3) Folio 176 C.
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divers appartements. La tour, contiguë au bâtiment central avait 
aussi deux étages de cachots, plus une terrasse au faîte (1). Je 
devrais parler ici des geôles souterraines, des réduits obscurs 
qui servaient de carcere (luro et de prison 
témoins reçus à la charge de Bernard Clerc, tous prisonniers 
aux Allemans, ne font aucune allusion à l’existence de 
cbots. Deux d’entre eux, Àlazaïs Faure et Àlaraande Guilabert 
sont cependant condamnées au mur étroit, depuis le 2 août 1321 (2) ; 
or ces femmes jouissent d’une liberté à laquelle les hôtes du 
cer stnctas n’étaient point habitués. Elles sortent de leur cham
bre, qui leur est commune avec Àlazaïs den Vernaux et Guil- 
lemettc Bénet (3), condamnées le meme jour et à la même peine; 
elles montent au sommet de la tour, circulent dans les corri
dors, causent librement avec qui il leur plaît, reçoivent même
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(1) Voici les passages du procès de B. Clerc et des témoignages de 
ses coprisonniers qui nous renseignent, sur le château et ses dépen
dances: « Vallatura dicti castri de Alamannis » (folio 178 A). — «Ca
méra que est supra aulam castri de Alamannis, que se tenet cum turri 
dicti castri » ' folio 178 B). — « Solarium secundum dicte turris castri... ».
— « Ipsa testis [Grazidis Licerii] erat cum aliis mulieribus immuratis- 
in caméra contigua dicte turris, que est super aulam dicti castri...».
— « Bernardus Clerici pulsavit ad hostium clausum dicte turris quod 
est inter dictam cameram et turrim» (folio 178 B). —« Cum iret [Ala- 
manda] per cursarias dicti castri...» (folio 178D). — « Cursaria dicti 
castri juxta cameram in qua dicte mulieres morabantur» (folio 176 D).
— « Bernardus Clerici loquebatur de quadam fenestra cursarie cum Ray- 
munda de Vernaus... que estabat in solario secundo super stabulum, 
versus ecclesiam, et vidit ipse [Bartholomeus] testis, ut dixit, semel quod 
dicta mulier traxit caput per quoddam foramen, quod est versus eccle
siam, dicto Bernardo stante in fenestra superiori cursarie (folio 176 C).
— «Cum ipsa [Adalais Fabri] filaret juxta cameram in qua iacebat, que 
caméra est in capite scale ad manum sinistram, dictus Bernardus Cle
rici venit ad ipsam et stetit apodiatus ad fenestram primam que est 
juxta dictum caput scale, et Bartholomeus Arailhati presbiter stabat in 
caméra que se tenet cum turri » (folio 177 B).